ignoratis, neque me filium qui in mundum ueni, neque patrem qui me misit, nostis. Si enim me cognoscentes, potentiam meam fideliter accepissetis, et patrem nostrum utique cognouissetis. Has diuinatas doctrinas dominus ad populum dixit eo, ubi est locus, cui a conseruando thesauro Gazophylacio non men inditum est, ubi multi ciues uaria dona asportantes congregabantur, neque ipsi Christo aliquis maximum iniecit, siquidem mortiferum a deo immisum horum ultimae uestigium ei nondum uenerat. Et Christus rex dicebat illis: Ego ipse meam viam capessamus, uos uero omnes errores, stultam quandam uiuendi rationem complexi, a senio horridum finem, cuius delictum usque ad capillos aequales et canos persequerentes, aspiceritis. Vbi uero uestigium multum uer satile pueri mei dirigo, uos audacia inquirendi studio dedita, uenire non potestis. Tum populus audax Hebreorum haec audiens, mente noxio stolido sermonis fluxum fundens, tumultuabatur, an uero laqueose strangulare, an gladio interitu ultroneo per uentrem impulso, mortem sibi consciscere uult? Iesus uero sermonem contentiosum fundens ad populum per silentem, diuinum mentum explicabat: Vos estis aduenae ex barathro inferno, uos deorsum estis, et ego sursum huc adsum: Vos estis genera mundi ius uani, uos mundi pestes estis, ex terra sanguinem afferentes: ego uero in honore nullo fine circumscripto, mundi hospes sum, et mortalem patrem non nō ui, hospes ego mundi, et cœli ciuis existo. Proinde

## NONNI PARAPHRASIS

uobis dixi, quod morte quadā corruptibili, usque ad sepulchrum in insania uestra occallescentes, peccatum persequētes, illud ætatis uestræ spatiis æquale facturi sitis. Et reuera quidē, nisi me cognoveritis, & quis, & cuius parētis sum, pleni impietatis morienti. Cæterū populus Iudeorum superbo animo præditus, uocem audiendi cupidam rupit: Tu quis es? Et Christus dixit: Quod quidem ab initio uobis dicebam, innumerabilia essent, quæ & de uobis dicenda, & iudicanda forent, sed qui me generi uirili misit, uerax est: & reuera quæcunque ab illo audiui, ea omnia constanter mundo imprudenti denuntio. At uero populi non intellexerūt, quod de patre eis dixerat. Enim uero Iesus solutis labiis respondebat: Quando pio robore sapientem filium hominis exaltaueritis, tunc & ipsi cognoscetis, quod citra deum genitorem nihil conficio, sed ut pater meus mihi iunxit, sic me facere: siquidem & pater in alto rerū potiens, mecum apparet: neque me solum liquit, quoniam omnia quæ patri meo placuerunt, cum summa obseruatione, in tempus constanter se mobile facio: Cum hæc Christus clamaret, ordines uirorum multis seminum, colla immota fidei submiserunt, Iesus uero populo recès credulo sermonē dicebat: si in me fiduciam coniicitis, in sermone nostro uos gubernante manete, tunc & ipsi uiam ueritatis deum delectatione affidentis cognoscetis, ueritas uero uobis credentibus diem liberum sufficit. At Hebræi sermone quodam concordi dixerunt: Nos ferētes sanguinē nulli

li domino obnoxium, Abrahæ antiqui patris, uiri af-  
fluentis opibus, non ullius uiri imperio ceruice infle-  
xa obnoxij facti sumus, & quomodo nobis dixisti?  
Vbi uita functi fueritis, liberi estis, iuxta ac tranquil-  
litatem ueritatis effrenem inspexeritis. Cæterū Ie-  
sus supra modum uiolentum agmen arguēs, docuit:  
Omnis mortalis mente leui peccatum perficiens, pec-  
cati seruus existit, & in immortali iniustitiae domo ha-  
bitans, seruus eternus nō unquā manet. At filius ui-  
tæ auctor, & irreprehensibilis, patriam domum ha-  
bitans manet, dum æuū incōprehensibile, cursum tēpo-  
ralem interequitans stabile circūuoluitur. Porro si  
filius ablata seruili necessitate uestra, frondibus li-  
beris capillitiū coronauerit, resoluta coriorū uincu-  
la peccati, per omnia uerā libertatis diē tādē nacti  
abieceritis. qd<sup>d</sup> Abrahami uiri sanæ mentis filij estis,  
nec me latet, uerū me morte clandestina uita exue-  
re inquiritis, non enim sermo meus mentem uestram  
subit. At Hebræi mutuo quodā sermone insonuerūt,  
Abraham primum seminariū generis nostri existit.  
Iesus uero uocem uiciſſonam fundens respōdebat:  
Si Abrahā primū generis uestri seminariū, uos pri-  
dētes liberos produxisset, & Abrahā diuini patris  
pariter & hospitalitate clari opera fecissetis. Vos  
estis genus quod cum deo pugnat, & si manus dolo-  
ſæ cædis interitu contaminatis, genus operibus ad-  
uersariis confirmastis. Abraham uirum inculpatum  
occidere non contendebat, Abraham non hoc deo  
infestum fecit, sed uos patris ex dolo consuti opera

## NONNI PARAPHRASIS

contexere contenditis. Et audax Hebræorum popu-  
lus hæc audiens, iterum dixit: nos nō sumus ex spu-  
rio meretricis cubili nati, sed deum solum unum pa-  
rentem unum scimus. Iesus uero populo audienti ite-  
rum uerba fecit: Si deus æthera habitans, pater ue-  
ster existit, certe & me ex uno patre progeneratū,  
insolubili amicitiae inconcussæ uinculo complexi es-  
tis. Siquidem ego à deo delatus in mundum uenio,  
& cur non uocem meam diuina consilia edicentem  
eognoscitis? uos nō unquam sermonem meum audi-  
re potestis, uos filij patris inauspicati, occursus dæ-  
monis aduersarij filij estis, & omnes solicitudines  
uarii desideriū iactatas patris uesani perficere cō-  
tenditis, semper ille uiricida fuit, ex quo mundi fun-  
damētum iam inde ab initio iactum est, neque in ue-  
ritatis diuinæ lege mansit, non enim in ipso ueritas  
erat, & quando consilio obliquo uaria garriēs, ser-  
monem hominum impostorem emittit, ex propriis lo-  
quitur, quoniam mortiferam uitæ cōsuetudinē au-  
gens, mendax ipse ex patre mendaci natus est. Ipse  
uobis dixi, & non sermoni creditis, quis hominū in-  
ter uos ipse me ullius delicti amore captum esse reū  
agere poterit? Et si uerum dicam, cur mihi sana mē-  
te prædicto non fidem adhibetis? Omnis sapiens uir  
erga deum uerum iucundo animo, mentem habens,  
sermones cœlestis dei uiuentis audit, uos uero diui-  
nam uocem audire non festinatis, quoniam non fi-  
lij noui, patris uitam suppeditantis, existitis. Et au-  
dax populus Hebræorum hæc audiens, uerba stulta

¶

Et mento noxio fundens, dixit: An te male iudicantes consilio gnaro arguimus, quod deus fictitious, ualde apud Samaritanos celebris, te agitat, et te furioso quodam sibilo circumuolans, ad insaniam usque adigit? Iesus uero iterum populo aegre credulo dicebat: Non me stridor furoris dæmonis furui insequitur, sed deum uiuum meum patrem honore pio prosequor: uos uero temere garrientes, me multa ignominia, sermone mordaci incessitis. A uobis honorem non ambio, est in altis nubibus habitans, qui et meam gloriam querit, et illam semper adauget, et tunc magis indicat: Amen amen dico, quisquis ordinem sermonum meorum a deo prolocutorum suscepit, et in mente imprædabili seruauerit, non unquam acerbum interitum intuebitur, donec euum multum uersatile manserit. Dixerunt uero populi: Non adhuc uero didicimus, quod te œstrum aereum rabiei dæmonis pessimi agitat? Abraham uir tantus mortem uidit, neque prophetæ dolores ineffugibilis interitus fugere poterant, et in tua iactatione altum fastum profundens, audacia quadam elatus dicebas: quod si mortalis nostros sermones seruauerit, ipse interitum non gustabit. An non ipse Abraham parente nostro uiro deo credente, melior existis? qui mortem ineffugibilem obiit, et omnes prophetæ morte experti sunt: dic cui ueterum te ipsum similem feceris? Iesus uero labris diuinis solutis dicebat: Si me ipsum laudibus uexero, et arrogante sermone usus fuero, me ipsum magnificiens, meus sermo nihil prodierit.

## NONNI PARAPHRASIS

derit. Est pater meus qui me honorat, qui me ad humānum genus præmisit uenire, ut mūdo rectā uiam monstrarem, quem deum uestrum sermone iniusto nominatis. Sed ego ualde ipsum noui, si enim dixero quod ipsum non norim, iam et ipse similis uestrum impostorum esse uidebor. Sed ipsum, sed ipsum noui, et ut me facere mihi iniunxit, ita moribus immutabilibus facio. Abraham pater uester, diuinum uestri generis seminarium, diem meum multum optabilem in animo uidere exultabat, uidit, et in lātitia incessit. Porro populus Iudæorum stupore correptus, uocem contrariā effremuit. Nondum multū flexibili cursu temporis uolubilis, cursum annorū quīquaginta ex plens, Abrahā qui multis ante annis fuit, uidisti? Dixit et ipse: Priusquam Abraham genus habuit, ego fui. Populus uero graui insania percitus, iuxta ferrox, lapides graues habens, affluebat. Adhuc ipsum uerba facientem, aspera cuspide iactus lapidū perinde ac si nix caderet, obruere prompta existens. At Iesus incomprehēsibilis, sub sinu tēpli occultabat se, tacitis pedibus ex medio illorum incedēs, inuisibilis, agmen ad lapides prōptū linquens, tēplo excessit.

## C A P. IX.

**S**ic quidem præteribat, et inter uiam uirum sedere sensit, quem horæ partus, ex utero matris oculis captum adhuc palpantem uiderat. Et hic quidem uagus erat, præditus aspectu, uultus nullis oculis conspicuus, denso, non in certos oculorum orbes, uel diuiso, uel de-

descripto, aspectū natura omisso palpebrarū circa  
lo nō effigiauerat, caligo tumidū peregrinū oculū  
ex ipso ortu occupārat: & aurora auriga, semina= =  
riū uitæ, talem oculis orbatus infantem, mūdo æqua= =  
li non unquam adduxerat. Porro agmen sociorum  
quod cum Iesu simul proficiscebatur, Iesum interro= =  
gabat, Rabbi, dic discipulis interrogantibus, quis de= =  
liquit, an hic iniuste faciens, deū perturbavit, an pa= =  
rentes? dū ipsum æqualē caligini suæ, graues obste= =  
trices ex matris utero opera obstetriculæ eruerūt.  
Iesus uero, teste uera uoce sic docuit: Neque hic iniū= =  
sta faciēs deliquit, neque parētes, sed hoc mali à deo  
sortitus est, ut per ipsum opera dei patris malorum  
depulsoris innotescant. Necesitas nos urget, ut ope= =  
ra dei altissimi uiuetis perficiamus, dū adhuc auro= =  
ra illucescit, non ita multo post nox caliginosa ue= =  
nerit. At nocte ueniente, nullus uir aliquid operis cō= =  
texere poterit, faciā quidē donec dies augescit: Lux  
ego sum mūdi caliginosi, donec in mūdo uersor. Di= =  
xit rex Christus, & ex diuino ore, in terram sīticulo= =  
sam, spumā dentiū dolorum discussorem, pariter &  
per omnia candidam expuit, & in terra spumā co= =  
agmentatā conuoluens, ex sputo lutum lucis recupe= =  
ratoriū consecit. Et cū lutū illud humidū, aspectui  
uiri, uidēdi acumine uano illeuisset, oculū uiri, quē  
natura suppeditare nō potuit, effinxit, uiri oculū ef= =  
fixit, & descriptis binis orbibus ī uultu, oculis uacuo  
ī medio aspectū excupsit, formauit nouos oculo sex  
diuino luto, ex puluere hūano, & diuina uoce dixit.

Adsis

## NONNI PARAPHRASIS

Ad sis mihi, et tuum corpus purga, ubi aqua popula  
ris Syloam fontis propinqui fluit, aqua inqua, que  
a te ad illam missa, missi cognomen habet. Christus  
dixit, et cæcus accelerabat, et iuxta fontem mani-  
bus profundis aquam, quæ ei lucem restitutur a erat  
hausit, lauans oculos caliginem relicturos aquis fon-  
tanis. Et ablueens rotu dos oculorum orbes, aspectus  
modo effigiati derepente, lucem quam natura suffi-  
cere non nouerat uidens, serum splendorem insueti  
Solis accepit. Et uiri aduenæ ipso conspecto, quod  
splendorem uultus nouis oculis ornati emitteret, ui-  
ri uicini populo gnaro dixerunt. Nonne hic ille exi-  
stet cæcus in urbe ambulo, qui antehac manum dex-  
tram consuetam prætereuntibus hominibus obiecta  
porriges medicabat? Alij uero mutuo quodam sermo-  
ne contra intonuerunt. Non est, non est ille, solu illi si  
milis esse uidetur. At uir ille dicebat, ego sum. Au-  
diens uero populus Iudeorum uocem audiendi cupi-  
dam rupit. Quomodo oculi tui proiecti aperti sunt?  
Cæterum uir ille deo charus Hebreis dicebat. Vir il-  
le, qui Christus uocatur, quem populi Iesum uocant,  
oculos meos aperuit, ex labris enim spumam sapien-  
tem expuebat, et in terra summis unguibus multum  
uersatilem humorem uersans, ex sputo lutum fecit,  
et meum aspectum perunxit, et me ire iussit ubi est  
fluxus Syloam: ego uero prope fontem ueniebam,  
et circum agilis in fluento malorum depultrice syl-  
ua umbrosi oculi ablues, derepente lucem quæ aspectui  
meo prius deerat uidi. Porro Hebrei effrontes ser-  
mone

mone imprudēti interrogabāt: Vbi est, Vbi est ille? Hic uero sermone prudēti respōdebat Vbi ille sit, me fugit. At populi cæcum illū ad sacerdotes diis similes habitos, tandem ducentes contenderunt. Erat uero tūc diuina septima aurora ab operibus aliena, in qua Christus lutum fecerat, & lutum aspectui exclusa cæca à palpebris caligine effinxerat. Et populus maxime incredulorū pharisæorū ipsum cæcum interrogabat, quomodo palpebrarum lucem sortitus esset. Hicq; audax uir dicebat: oculis nostris diuinū sputū imposuit, oculosq; exculpavit, ego uero in foce proximo lutum aqua abstensi, & scio oppidò obseruans. Et quidam inuidi pharisæorum, non potentium tacere, dixerunt: Num à deo existit hic, qui sacra iura pedibus conculcans, non septimum auroræ à laboribus feriantis cursum obseruat? Alij uero è gutture similes uoces reddente, uiciissim clamārunt: Mortalis uir & peccator, hæc omnia signa multifaria edere non potest. A populo uero contentioso bifariam diuisio, gemina uox edebatur, & multus utrinque litigiosus tumultus de uiro cæco erat, & omnes dixerunt: Tu uero quid consilijs habes de illo in animo? ecquid mihi consilijs dederis? Et uir ille qui nuper uisum acceperat, sermone confidenti, intrepidus, audacia sumpta dixit: quod diuinus est propheta. Cæterum populi uoci uerae uiri, qui aliquando oculis captus fuerat, & lucem in aspectu suo acceperat, non fidem arrogarunt, nisi prius increduli Pontifices notos uiri qui uisum acceperat, parentes

E

## NONNI PARAPHRASIS

accersiuissent: quos utrosq; uocatos, P̄tifices ser=  
mone graui æmulatione pleno interrogarūt. Est hic  
uester filius quē ciues prædicant, quōd ex utero ma=  
tris cæcus prodierit, & tandem sero perfectū oculorū  
aspectū acceperit? Et parentes mēte prædicti mēda=  
ces, timore perculsi, sermonē dissimulantes, dixerūt:  
Scimus hunc hominem, qui oculorum iubar sortitus  
est, nostrum esse uerum filium, & ipsi compertum  
habemus, quōd ex matre sua infans in lucem pro=  
serpens, nullo degustato adhuc lacte, adhuc par=  
tum spirās, cæcus fuerit, quomodo uero undique for=  
mosi oculi ei aperti sint, & quis caliginem à caligi=  
nos palpebris depulerit, nos ab omni reprehensio=  
ne alieni, exploratum non habemus, uos filium, qui  
nuper uidendi munere donatus est, huius rei gnarum  
sciscitamini ea, quæ parentes fugiunt: Nō infans il=le  
existit, ex Ephebis exceſſit, uocis alienæ non indi=  
get, de ipso enim ualde uiridis iuuensis hic ferens mē=br=uram perfectam iustæ incréscantis pubertatis, uerū  
sermonem dixerit: Talia parentes præ metu dolosi,  
metu Iudeorum conterriti dixerunt, oppido enim  
insani, Christi æmulatione prædicti operum immuta=br=bilium ergo, edictum uniuerso ore credulo populo  
euulgārūt, ut qui ipsum animo susciperet, & de Chri=sto  
uerba faceret, ne diuinam deo dicatam domum  
attingeret. Et hæc Helena est, ob quam parentes He=bræis dixerūt, iuuensem gnarum interrogate, & nō  
est necesse parentes uobis aliquid dicere, hic quidē  
absolutæ & ualde magna pubertatis annos ingres=br=sus.

Sus, uobis percunctibus omnem rem poterit enarrare. Et pater cæci miraculo perculsus, in uocē prorupit, nomen pueri in uultu pupillis resplendēte oculos uidens, idque lingua clādestina, ne hostile agmē audiret. At principes sacerdotum emulationis furore tacti uirum cæcum, qui errare huc illuc consueuerat, uocantes, allocuti sunt: Fili, da gratiam deo in alto rerum potiungi, qui te seruato lucis oculorum tibi copiam fecit, at hic uir quē tu honore adficias, uir est peccatis obnoxius. Cæterum uir audax Hebræis dicebat, Sanè an hic peccator existat, clam me est: unum solū uerè in animo constat, quod ab aurora ortus mei ego cæcus in lucem emersem, nec me fallit, nam probe obseruas scio. Et chorus Hebræorum uocem audiendi cupidam rupit: Dic quid tibi sua arte pleno luto fecit, qui nam tuam caliginosam caliginē abstersit? Et uir intrepidus liberā uocem eis edidit: Aliás rē uobis dixi, et non uocem audiuitis, cur nā iterū hoc à me audire contenditis? Num deus animum uestrum mouet, ut et ipsi diuini Christi spuri discipuli existatis? Hi uerò è uestigio sermonibus uiciſſim editis, in probra ruebāt: Tu ipſe illius legū præuaricatoris discipulus es̄to, nos uerò patris Mosi pietate insignis et socij sumus, et eius uoci dicto audiimus, hunc uerò non scimus. Tum uir respondebat: Hoc enim multo maximum miraculum est, quod hic qui meos oculos aperuit, uobis ignotus sit. At scimus, quod deus pater uniuersa gubernans, uocē uiri peccatoris audire nō nouit. q̄ si uerò uir est pietati

E ij deditus,

## NONNI PARAPHRASIS

deditus, & qui puramente dei edicta perficiat, hūc  
deus subitus rerum autor precantem audit, ex quo  
dum æuum multiforme, iuxta omnia nutriēs auges-  
scit, talis sermo non unquam auditur, quod aliquis  
uiro sortito oculum multum celebrem, in uultu uidē  
di facultate uacuo lucem contulisset. Viro inquam,  
ex sinu matris aurora labore in pariendo faciēs,  
oculis orbati uiderit, nisi hic esset regis cœlestis ho-  
mo, tantum miraculum solus non unquam perficere  
potis fuisset, & sacrifici uirum hunc inuidiosa uoce  
aggrediebantur. Hic uir totus peccatis cognatus,  
obstetricis opera in lucem editus est, & tu nugator  
hæc sapientes sacerdotes doces, & ipsum unanimi  
consensu ē templo eiecerūt. Porro Iesus auditu gnā  
ro cæcum à superbis sacerdotum principibus ē tem-  
plo eiectum esse audiebat. Inuenit uero ipsum & di-  
xit, Credin' tu, filium cœlestis regis honore profe-  
quēs? Vir uerò uocem edebat, Domine, ecquis hic est  
de quo dixisti, ut eum honorem. Iesus uerò responde-  
bat: Hic est quem & oculis uidisti, & qui tecum iā  
sermones cedit. Et ille dixit, Domine credo, & capi-  
te super terram inclinato, pedibus diuinis, collum e-  
rectum inflectens, candidas plantas calceorū ex mul-  
tis coriis cōsutorū cōplicauit. Iesus uerò sermonē mē-  
tis sanæ audiens, respondebat: Ad iudicium gemi-  
num oppidò uarium ueni, ut illi quidem, qui prius  
luce iſuet æ auroræ orbati, oculis acceptis uisum ac-  
cipiant, acumine uero uidendi prædicti, fulgore desti-  
tuantur. At populus Pharisæorum propter Christū,

et

¶ euntiū & adsectantiū, Christo dixit: Nū & nos  
palpebris dubiis prædicti, cæci sumus. Iesus uero po=  
pulum incredulum attingens, loquebatur. Si splen=  
dor oculorum uestrorum caliginem effugisset, uos  
omnes delicti ignari essetis, iam lumen uidentes &  
uos cæcutitis, cæco enim magis animo, quam oculis  
uidendi acie priuatis existitis: qui enim uiri in deli=  
ctis perdurant, oculis incassum uident.

## C A P. X.

Men amen sit numero testis incon=  
cussi, qui ostium bene muniti stabu=  
li ouium intus latentium præterie=  
rit, & uictor aliude, accessum quē=  
dam obliquum & obscurum ascen=  
dens serpit: uir hic, quæ sua est latronis audacia, las=  
tro existit. At qui currens nullo facto flexu, re=  
ctum ad stabulum uenerit, hic pastor est, ouium curā  
gerens, & ianitor huic uenienti stabuli ostium mani  
feste aperit. Tum oues, & audientes & cognoscen=  
tes uocē pastoris, sanè quam saliunt: & pastor iu=  
xta atrium diuina uoce greges ut pabulentur pro=  
uocat, adhæc extra stabulum balātes oues lētas e=  
ducit. At aciem gregis instructam educens, ipse præ=  
uius ad pabulū dux itineris existit. Porro grex mul=  
tiformis, pastorem sequens pede retrogrado, rosci=  
da prata petit: & oues hospitis & alieni uocantis,  
insuetam pastoris uocem nec audiunt, nec audire as=  
suetæ sunt, at pastore illū spuriū prætereunte fugi=  
unt. Talē sermonē itricatū Christus habuit. At pos=  
t

E iii

## NONNI PARAPHRASIS

pulus ex sermone illo se extricare non poterat, & quāuis prope hæc quæ Christus diuina quadā, sed obscura uoce dixerat, audiens, nullus intellexit. Iesus uero populo graui æmulatione capto dicebat. Ego sum omnibus patens ostiū stabuli multum hiantis ouium. Omnes quotquot prius calceo clandestino uenerunt, fures dolosi fuerūt, unde greges ouium ipsa uoce latronum utentes, non audiebant: Ego sum omnibus patens ostium, ostium oues seruans. Qui per meum ostium uadens, stabulum nostrum subiuenterit, is intro uadit, & redux iterū graditur, & pabulum inuenierit, & uir semper saluus fuerit. Cæterū latro noxius stabulum non unquam petit, nisi ut remotis testibus, aut oues furto sublegat, aut ut oues pdat, aut inimica ense eās dissecet. At ego à patre, ut oues meas seruem ueni, & honore quodam magno, uitā futuram, quam tempus corrumgere non potest, sortiantur, aut abundans abundantius accipient. Ego sum bonus pastor, bonus uero pastor, ouium curam gerens, & nec uitæ suæ parcit, sed pro suis ouibus premium redēptionis immolabit. At mercenarius, pastoris nomen sibi sumere nequit, cum lupum hostilem raptorem ouium, cominus uenire uidet, celer relictis incustoditis huc illuc balatibus gregibus ouiū, occulte fugam adornans abit. Nō illi curæ oues alienæ sunt, quod ipse mercenarius existit, & lupus uersutus rapaci gutture oues inuadit, eas pastore nō præsente dissipans. Ego pastor bonus sum, & greges pulchre pasco, & oues meas cognosco, & ipse

sæ me diuinū pastorem æquali gemina lege cognoscunt: ut pater me nouit, ita et patrem nosco, animam uerò nostram propediem pro ouibus ponam. Sūt̄ alij multiformes greges ouilis, qui nō ex hoc uno deū suscipiente stabulo nati sunt, alienigenæ, et necessum est, ut et eos nostræ uoci audientes cōgre gem, et utrinque unū ouile, uno pastore præsidente erit. Pater meus hac gratia me amat, ꝑ animā meā pro ouibus posuero, ut ipsam in me redeuntem iterū capiam: neque enim ulla res humana me illa priuabit, non tempus clam accedens, omnia domans, indomabilis, non stabilis consilij necessitas, sed ipsam (animam dico) me apte sponte, uolens uolentem pono, et non ita multo post, habens ex me ortum robur, capiam. Hoc à patre in alto rerum potiunte, in mandatis habeo: ex ut animam ponam, et iterum gemina conditione capiā. Et populus Hebreorū hæc audiēs, iterū factiosi erant, et multi multisono sermone loquebantur: Hunc qui uerba facit, uariis procellis immittite, dæmonium affectatur et insanit, stolidum hunc missum facite, ecquid sermonē insaniacor repti audire festinatis? Alij uerò contra ex gutture, æmulatione simili correpto, dicebant. Non hi sanæ mentis sermonum fluxus, insania perciti, non hæc stolidi facta sunt, Num tandem dæmon ipse, dæsa caligine obrutus, oculos cæci aperire poterit? Et rursus dies comitialis erat, in quo populi anniuersariā memoriam peragebant eius, quod Salomon ad fabra arte sedes templi extruxerat, illam antiquam.

E iiii

## NONNI PARAPHRASIS

celebritatem feriarum diuinarum, in lege edictarū  
renouabant, & tunc densa hyemis hora aderat, Ie-  
sus uero pedibus calcans diuinum & multifarium  
& edificij pavimentum, templum sacrum à patre uete  
re Salomone cognomē sortitum subibat. Et Hebræi  
grauius insania commoti in uno loco simul iuncti,  
coronatim Christum uallabant, & stolido sermone  
dicebant. Et quousque tuis sermonibus mentem no-  
stram subducis? si tu Christus uerus uenisti, nobis cō  
gregatis propalam dicio, ecquid & tuum nomē cæ  
las? Cæterum Iesus simul omnibus alte dicebat. Non  
raro, non raro uobis ipse dixi, & non sermoni fidem  
adhibetis: opera quidem quæ facio, patriam uim ac  
cersens, hæc testantur, hæc prudenti silentio, diuinā  
hominibus loquacem formam loquuntur. Et hæc uos  
oculis uidetis, & non mentibus creditis, non enim ex  
genere facile credulo ouiu mearū estis, quia greges  
ouilis mei auribus lætis uocem meam audiūt, & me  
ducem consequuntur. Cognosco uero oues meas, &  
ex æquo omnibus uitæ futuræ æternæ copiæ facio:  
non unquam ouilis, non unquam gregis huius memo-  
ria interibit, donec æuum ultroneis motibus conne-  
xilibus se in orbem uoluens manserit. Neque quis  
meum prudēs ouile, ex manu nostra rapere poterit,  
quia pater meus, qui mihi greges ut pascā dedit, om-  
nibus superior est: ipse ego, & pater meus, rerum cu-  
ram gerens, unum genus, insitum, per se natum, un-  
de plantæ infinitæ mundi pullulat, sumus. Dixit rex:  
Populi uero confluebant, & à terra lapides attolle-  
bant,